ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO
PORTUÁRIO AVULSO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

Página 1

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

PROCESSO SELETIVO PRIVADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE TRABALHADOR PORTUÁRIO AVULSO MULTIFUNCIONAL

O Órgão de Gestão de Mão de Obra do Trabalho Portuário Avulso do Estado do Espírito Santo – OGMO/ES, entidade
civil sem fins lucrativos, no uso de suas atribuições legais previstas em seu Estatuto Social, nas Leis n.º 12.815, de
05 de junho de 2013 e n.º 9.719, de 27 de novembro de 1998, bem como em consonância com a Convenção Coletiva
de Trabalho 2021/2023, por meio do Instituto de Desenvolvimento e Capacitação (IDCAP), torna público o edital
da 1ª convocação dos candidatos para avaliação médica (ASO) do Processo Seletivo Privado nº 001/2022 do
OGMO/ES.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO MÉDICA (ASO):

1.1. Ficam CONVOCADOS, para avaliação médica (ASO), os candidatos relacionados no anexo único deste
edital, documento este que consta o local, dia e horário para apresentação dos candidatos.
1.2. O local para realização da avaliação médica (ASO) será na sede do OGMO/ES, situado na Avenida
Presidente Getúlio Vargas, nº 556 (2º Pavimento), Centro, Vitória – ES, CEP: 29.010-420.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES SOBRE A AVALIAÇÃO MÉDICA (ASO):

2.1. Os candidatos convocados deverão observar atentamente todas as instruções contidas no edital de
abertura, suas retificações e as constantes nesta publicação.
2.2. O candidato, obrigatoriamente, deve visualizar seu dia e horário para realização da avaliação médica (ASO),
no anexo único deste edital.
2.3. O candidato deverá comparecer ao local designado portando documento de identificação (original, dentro
do prazo de validade e com foto), sendo aceito: Carteira de Identidade (RG), Carteira de Órgão ou Conselho de
Classe, Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Certificado Militar, Carteira Nacional de Habilitação
expedida nos termos da Lei Federal nº 9.503/1997 ou Passaporte.
2.6. Não haverá segunda realização da avaliação médica (ASO), o não comparecimento ao local e no horário
divulgados nesta publicação, implicará na sua eliminação do processo seletivo privado.

2.7. Só será permitido ao candidato a realização da avaliação médica (ASO) na respectiva data, local e horário
constantes descritos nesta publicação.

2.8. O candidato deverá adentrar ao local da realização da avaliação médica (ASO) já munido de documento
oficial de identificação, caso não esteja identificado até o horário permitido, será considerado ausente.
2.9. Nenhum candidato poderá retirar-se do local de realização da avaliação médica (ASO) sem a autorização
expressa do responsável pelo local.

3. DA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO MÉDICA (ASO):

3.1. A avaliação médica (ASO) terá caráter eliminatório e o candidato será considerado apto ou inapto, ao
desempenho das tarefas típicas da atividade profissional.
3.2. A partir da avaliação médica e da avaliação dos exames laboratoriais e complementares, o candidato será
considerado apto ou inapto para o exercício da função.

3.3. Caso seja verificada a necessidade de exame complementar, além dos já realizados, o OGMO/ES
encaminhará o candidato a clínica/profissional que irá realizar o exame complementar, sendo obrigatório o aceite
do candidato. O parecer final será de decisão soberana da junta médica do OGMO/ES.
3.4. Será ELIMINADO do processo seletivo privado o candidato que seja considerado inapto nos exames
médicos ou que não compareça aos exames médicos.

3.5. O IDCAP não disponibilizará o resultado dos exames para os candidatos, sendo este resultado repassado
diretamente para o médico responsável pela avaliação (ASO).

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO
PORTUÁRIO AVULSO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

Página 2

4. DA DOCUMENTAÇÃO QUE DEVERÁ SER APRESENTADA NO DIA DA AVALIAÇÃO MÉDICA (ASO):

4.1. No dia da avaliação médica (ASO), o candidato deverá apresentar os seguintes documentos para início dos
trâmites de cadastramento no OGMO:
a) Carteira de Identidade;
b) CPF;
c) Número do PIS;
d) Título de Eleitor e Comprovante da última votação;
e) Carteira Profissional onde consta o número, série, data de admissão e os dados do trabalhador;
f) Carteira Profissional onde consta o registro do último emprego;
g) Carteira Nacional de Habilitação;
h) Comprovante de Residência do último mês;
i) Comprovante de Escolaridade;
j) Certificado de Reservista;
k) Cartão do SUS;
l) Certidão de Nascimento;
m) Certidão de Casamento (quando houver);
n) Certidão de Nascimento Filhos (quando houver);
o) Recomendável apresentar a carteira de vacinação em dia.
4.2. Os documentos digitais deverão ser entregues impressos.
4.3. O candidato que ainda não possui Carteira Nacional de Habilitação, deverá apresentar comprovante do
processo de habilitação.

4.4. A solicitação dos documentos listados acima NÃO configura como cadastro ativo para fins de atuação como
trabalhador portuário avulso multifuncional, o(a) candidato(a) entregará os documentos, porém deverá ser
aprovado(a) em todas as etapas do certame, dentro do quantitativo de número de vagas e de cadastro de reserva
ofertadas no edital de abertura.
4.5. O OGMO/ES poderá solicitar outros documentos complementares no ato da convocação para o cadastro.

5. DAS MEDIDAS CONTRA A COVID-19 (CORONAVÍRUS) NA REALIZAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS:

5.1. É facultativo o uso de máscara de proteção e álcool 70%.

5.2. O IDCAP e OGMO adotarão todas as medidas necessárias - no caso concreto - contra o COVID-19, sempre
buscando a segurança dos candidatos e dos colaboradores.

“Dúvidas poderão ser esclarecidas através Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC do IDCAP por meio do “Fale
Conosco” (e-mail) no endereço eletrônico www.idcap.org.br“.

E para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente.

Aracruz/ES, 20 de maio de 2022.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação
IDCAP

http://www.idcap.org.br/

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO
PORTUÁRIO AVULSO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

Página 3

INSCRIÇÃO NOME DATA/HORÁRIO

15087 ABSON DE ARAUJO FABRES 23/05/2022 às 9:00

32082 ADALBERTO CALAZANS DE SOUZA JUNIOR 23/05/2022 às 9:30

28394 ALAN WILLIAM ARAUJO ALVES 23/05/2022 às 10:00

33709 ALEF AMARAL CAMPISTA 23/05/2022 às 10:30

31559 ALEF VINICIUS BAUSEN FRANCO 23/05/2022 às 11:00

31593 ALEX MATHEUS OLIVEIRA DE SOUSA 23/05/2022 às 11:30

19950 ALEXANDRE MÁXIMO MILLERI MERIGUETI 23/05/2022 às 13:00

23639 ALVARO BORINI GALTER 23/05/2022 às 13:30

35239 ANDRESSA DANIELLE DOS SANTOS BELCHIOR 23/05/2022 às 14:00

22199 ANTHONY IVENS DA VITÓRIA BERNARDO 23/05/2022 às 14:30

1260 ANTONIO AUGUSTO DOS SANTOS RODRIGUES 23/05/2022 às 15:00

19126 ARTHUR MENEGARDO CORONA 23/05/2022 às 15:30

33905 BRENDO VICTOR SIQUEIRA DE ALMEIDA BERGAMINI 23/05/2022 às 16:00

25998 BRUNO BERNARDO VIDIGAL DE SOUZA 23/05/2022 às 16:30

7941 CAIO GONÇALVES RAGGI 24/05/2022 às 8:00

24539 CARLOS RENATO VIEIRA DE FREITAS 24/05/2022 às 8:30

11327 CHARLES PEREIRA CORREA 24/05/2022 às 9:00

25213 DANIEL COELHO GOMES 24/05/2022 às 9:30

24425 DÁRCIO LEITÃO QUINTAS 24/05/2022 às 10:00

34474 DIEGO LOUBACH DA ROCHA 24/05/2022 às 10:30

27507 DIOGO DAVID OLIVEIRA 24/05/2022 às 11:00

17445 EDUARDO POLLESELO 24/05/2022 às 11:30

17547 EDVALDO AMARAL SOUZA DA SILVA 24/05/2022 às 13:00

12000 ELIZABETH APARECIDA FALQUETO BIS 24/05/2022 às 13:30

2189 EMMANUEL AUGUSTO SANTOS PAIVA CARNEIRO 24/05/2022 às 14:00

14465 ESTEVÃO TENORIO GEGENHEIMER 24/05/2022 às 14:30

3248 FELIPE DE ASSIS VOLPI 24/05/2022 às 15:00

26004 FELIPE DO AMARAL LACERDA 24/05/2022 às 15:30

8629 FELIPE EUSTAQUIO SOARES 24/05/2022 às 16:00

19072 FELIPE GIN FARIAS TANURE 24/05/2022 às 16:30

1984 FERNANDO BASTOS FARIA 25/05/2022 às 8:00

17973 FILIPE ALMEIDA BREMENKAMP 25/05/2022 às 8:30

26305 FILIPE CARDOSO MARVILA 25/05/2022 às 9:00

19215 FLAVIO CESAR SILVERIO JUNIOR 25/05/2022 às 9:30

3299 GABRIEL DELBONI FERNANDES 25/05/2022 às 10:00

8536 GABRIEL GRAIN LEMOS GONÇALVES 25/05/2022 às 10:30

4627 GABRIEL GUIMARÃES NICCHIO 25/05/2022 às 11:00

10658 GABRIEL MOLIN CORREIA 25/05/2022 às 11:30

24179 GABRIEL RIBEIRO BRAGA DE OLIVEIRA 25/05/2022 às 13:00

1866 ERICK GONÇALVES MORO 25/05/2022 às 13:00

8631 EUDER KROHLING 25/05/2022 às 13:00

ANEXO ÚNICO – CANDIDATO, DATA E HORÁRIO PARA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO MÉDICA (ASO)

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO
PORTUÁRIO AVULSO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

Página 4

33399 FÁBIO QUARESMA SILVA 25/05/2022 às 13:30

2174 FABRICIO SANTIAGO BRUMATTI 25/05/2022 às 13:30

8295 FELIPE DE OLIVEIRA COSTA PINTO 25/05/2022 às 14:00

31993 FILIPE LUPPI MOREIRA 25/05/2022 às 14:00

2742 GABRIEL MONTEIRO FLEGLER 25/05/2022 às 14:30

26764 GILBERTO JUNIOR NEVES CARIUS 25/05/2022 às 14:30

32688 GILIARD RIBEIRO DOS SANTOS 25/05/2022 às 15:00

10342 GÓRGIAS GOMES SANTOS 25/05/2022 às 15:00

22440 GUILHERME COSTA CORTEZ 25/05/2022 às 15:30

24106 GUILHERME DELEPRANI DE SOUZA 25/05/2022 às 15:30

12150 GUILHERME LUCHI DA SILVA 25/05/2022 às 16:00

15179 GUILHERME PERCILIANO DE AMORIM 25/05/2022 às 16:00

33324 GUSTAVO CAMPOS VIEIRA 25/05/2022 às 16:30

15485 GUSTAVO VICENTE LÓSS ARGÔLO 25/05/2022 às 16:30

29598 HARLANZZA DE ALMEIDA MALTA PINTO 26/05/2022 às 8:00

20861 HÉBER FELIPE LACERDA CALÓ 26/05/2022 às 8:30

10123 HEBERT BATISTA SUTIL 26/05/2022 às 9:00

25670 HEITOR FELIX LOPES 26/05/2022 às 9:30

37367 HEITOR FERREIRA CONTEMOR 26/05/2022 às 10:00

35350 HELDER KEITARO ARCARI  AMBO 26/05/2022 às 10:30

10064 HELLEN LIMA FANTE 26/05/2022 às 11:00

1461 HIGOR MACHADO BRANDÃO 26/05/2022 às 11:30

36772 HUGO LEONARDO COSTA LOUZADA 26/05/2022 às 13:00

2392 ICARO BARBARIOL PIANCA 26/05/2022 às 13:00

32196 IGOR TEIXEIRA DA COSTA 26/05/2022 às 13:00

20254 INGRID FERREIRA DA SILVA 26/05/2022 às 13:30

33182 ISABELLA ARAUJO CARNEIRO 26/05/2022 às 13:30

23451 IURI ASSUNÇÃO FELIPPE 26/05/2022 às 14:00

2112 IVES COLODETTI MOROSINI 26/05/2022 às 14:00

29103 JEAN MARINATO CABRAL MARCARINI 26/05/2022 às 14:30

34397 JHONATTAN FRANÇA DO AMARAL 26/05/2022 às 14:30

11582 JOÃO VITOR DA COSTA MOREIRA 26/05/2022 às 15:00

2666 JOÃO VITOR NICOLINI DE FREITAS 26/05/2022 às 15:00

18211 JORGE MULLER DOS SANTOS OLIVEIRA 26/05/2022 às 15:30

28768 JOSÉ ALVINO DA ROCHA NETO 26/05/2022 às 15:30

35858 JOSE CLAUDIO PEREIRA CARDOSO VICENTE 26/05/2022 às 16:00

25904 JOSE FABIANO DE SENA NETTO 26/05/2022 às 16:00

27750 JULYDER VITORINO PINTO DE OLIVEIRA 26/05/2022 às 16:30

20323 KAIO UNEIDA FEITOSA 26/05/2022 às 16:30

33454 KLEYTON PINTO DE OLIVEIRA 27/05/2022 às 8:00

26664 LAIARA MARTINS DOS SANTOS DIAS 27/05/2022 às 8:30

3469 LEANDRO SEVERGNINI FALQUETO 27/05/2022 às 9:00

5055 LEINIMER FIAME WOLFFGRAM 27/05/2022 às 9:30

30923 LEONARDO ALMEIDA DE ALMEIDA 27/05/2022 às 10:00

28691 LEONARDO ALVES DE ALMEIDA SAMEA 27/05/2022 às 10:30

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO
PORTUÁRIO AVULSO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

Página 5

23744 LEONARDO CHAMBELA DAMACENO DA COSTA 27/05/2022 às 11:00

22087 LEONARDO GRIZOTTI DE ALMEIDA 27/05/2022 às 11:30

22681 LEONARDO PAULINO RODRIGUES 27/05/2022 às 13:00

2690 LEONARDO SANTOS BRAGA 27/05/2022 às 13:00

3502 LEONARDO VALTER BREGONCI 27/05/2022 às 13:00

27009 LUAN NASCIMENTO DO CARMO 27/05/2022 às 13:30

12367 LUCAS AMORIM HACKBART 27/05/2022 às 13:30

29673 LUCAS AUGUSTO ROMAIS DE SOUZA 27/05/2022 às 14:00

33948 LUCAS CALIMAN ORTIZ GUIMARÃES 27/05/2022 às 14:00

34902 LUCAS DA SILVA SOARES 27/05/2022 às 14:30

23135 LUCAS FREIRE DANDREA 27/05/2022 às 14:30

12319 LUCAS LOSS SCALZER LOPES 27/05/2022 às 15:00

2544 LUCAS MAIOLI DE ALMEIDA BROSEGHINI 27/05/2022 às 15:00

3055 LUIZ FELIPE FASSARELLA CARDOSO 27/05/2022 às 15:30

6446 LUIZ FILIPE VIEIRA GAUDIO 27/05/2022 às 15:30

9566 MAGNO DOS SANTOS NETO 27/05/2022 às 16:00

16794 MAICON DE ARAUJO FABRES 27/05/2022 às 16:00

21533 MARCEL RIBEIRO RISSO 27/05/2022 às 16:30

36971 MARCELA VIEIRA FRANÇA DE CASTRO 27/05/2022 às 16:30

4294 MARCELO ANDERSON RIBEIRO JUNIOR 30/05/2022 às 8:00

1111 MARCUS VINICIUS GIFONI PESTANA 30/05/2022 às 8:30

24041 MATEUS MENEZES MATOS 30/05/2022 às 9:00

7305 MATEUS PEREIRA DO AMPARO CERQUEIRA 30/05/2022 às 9:30

33129 MATHEUS ABRAÃO MLLER MIGUEL 30/05/2022 às 10:00

22005 MATHEUS FELLIPE DAMACENA 30/05/2022 às 10:30

27997 MATHEUS NUNES DE OLIVEIRA 30/05/2022 às 11:00

21675 MILTON SILVA JUNIOR 30/05/2022 às 11:30

12340 MURILO MAURO REIS 30/05/2022 às 13:00

29488 NATHAN DOMINGOS FAGUNDES 30/05/2022 às 13:00

1610 PAULO AUGUSTO TONINI ARPINI 30/05/2022 às 13:00

5235 PAULO HENRIQUE AMÂNCIO REIS 30/05/2022 às 13:30

16743 PAULO HENRIQUE BERNARDO ALVES 30/05/2022 às 13:30

33674 PEDRO HENRIQUE BESSA SOARES MACHADO 30/05/2022 às 14:00

3920 PEDRO HENRIQUE HERINGER TOVAR 30/05/2022 às 14:00

22954 PEDRO QUILLES ANDRADE 30/05/2022 às 14:30

9049 PEDRO ROBERTO ROSA DE ALMEIDA 30/05/2022 às 14:30

15557 RAFAEL EIJI NAKAMURA 30/05/2022 às 15:00

33678 RAFAEL LOUZADA MATOS 30/05/2022 às 15:00

4616 RAFAEL OLIVEIRA DE ARAÚJO 30/05/2022 às 15:30

17370 RAMON BAMBINI MOREIRA 30/05/2022 às 15:30

7361 RAYNER DE PAULA SILVA 30/05/2022 às 16:00

36060 RENAN DAS NEVES SILVA 30/05/2022 às 16:00

30253 REURY COSTA MARTINS 30/05/2022 às 16:30

26997 ROBERTO CARLOS PEREIRA GOES 30/05/2022 às 16:30

30439 RODRIGO COELHO DE OLIVEIRA 31/05/2022 às 8:00

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO
PORTUÁRIO AVULSO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

Página 6

1611 RODRIGO LOUREIRO HERZOG 31/05/2022 às 8:30

24661 RODRIGO POMPERMAYER SOARES 31/05/2022 às 9:00

24771 RONALDO FREIRE VENTURA 31/05/2022 às 9:30

18544 STELIO MATIELI TORRES GAVA 31/05/2022 às 10:00

27914 SUELLEN GIMENES REINOSO 31/05/2022 às 10:30

4248 TIAGO FABRES RIBEIRO 31/05/2022 às 11:00

35954 VICTOR MAGNO RODRIGUES DE JESUS 31/05/2022 às 11:30

1777 VINICIUS BOSI MANDACARU 31/05/2022 às 13:00

5649 VINICIUS MAIA PESSOA 31/05/2022 às 13:00

9520 VINICIUS SANTOS LABANCA 31/05/2022 às 13:00

24316 VINICIUS ZANOTELI TELES 31/05/2022 às 13:30

31894 VITOR RICARDO VETIS BREGONCI 31/05/2022 às 13:30

17231 WELLINGTON ALVARENGA NUNES 31/05/2022 às 14:00

1945 WELLISSON GALVÃO LOPES 31/05/2022 às 14:00

24963 YAGO THOMAZELLI GODOY PIMENTA 31/05/2022 às 14:30

13985 DENILSON GONCALVES LINO DO NASCIMENTO 31/05/2022 às 14:30

30002 FERNANDO RIBEIRO MAZZA 31/05/2022 às 15:00

17385 IGOR OLIMPIO PAZINI DA CUNHA 31/05/2022 às 15:00

12038 JOHN DEIVIDSON SANT ANNA DA SILVA 31/05/2022 às 15:30

5761 LEANDRO VALÉRIO GONÇALVES DOS SANTOS 31/05/2022 às 15:30

24363 PAULO HENRIQUE NASCIMENTO LYRA 31/05/2022 às 16:00

17241 PAULO VITORINO FILHO 31/05/2022 às 16:00

16567 THAIRO DOS REIS PANDOLFI 31/05/2022 às 16:30

17414 THIAGO MANTOVANI LOZER 31/05/2022 às 16:30